[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	29.01.2013 г.
	г. Ужур
	№ 35-240р

	Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений

по договорам найма специализированных жилых помещений из муниципального жилого фонда Ужурского района

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Устава Ужурского района Красноярского края Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных помещений из муниципального жилищного фонда Ужурского района согласно приложению.

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сибирский хлебороб».

Председатель Ужурского районного

Совета депутатов, глава района                                                Г.Н. Кузнецова

Подписано:

г. Ужур,

01.02.2013, № 35-240р

	Приложение
к решению районного Совета депутатов от 29.01.2013 г. № 35-240р

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений из муниципального жилищного фонда Ужурского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от  26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» с целью определения порядка предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений из муниципального жилищного фонда Ужурского района.

1.2. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда Ужурского района (далее - специализированные жилые помещения) относятся служебные жилые помещения.

1.3. Использование жилых помещений в качестве специализированных жилых помещений допускается только после отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

1.4. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированного жилищного фонда и исключение из него осуществляются на основании постановления администрации Ужурского района.

1.5. Специализированные жилые помещения подлежат учету в реестре муниципальной собственности Ужурского района.

1.6. Реестр договоров найма специализированных жилых помещений ведется отделом по управлению муниципальным имуществом, строительством и земельными отношениями администрации Ужурского района.
1.7. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим  правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта и предоставляться  виде отдельной квартиры.

1.8. Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, не имеющим в Ужурском районе жилых помещений на праве собственности, а также жилых помещений предоставленных по договору социального найма при наличии специальных условий,    указанных в п.2.1 Положения,  не ограничивающихся такими основаниями, как нуждаемость, признание гражданина малоимущим, на основании постановления администрации Ужурского района, принятого в соответствии с решением районной комиссии по распределению жилья муниципального жилого фонда по договорам найма специализированных жилых помещений с соблюдением требований и в порядке, установленном действующим законодательством.

1.9. Специализированный жилищный фонд подлежит учету. Учет жилых помещений специализированного жилищного фонда, свободных жилых помещений, граждан, нуждающихся в специализированных жилых помещениях, а также контроль за сроками проживания граждан в жилых помещениях специализированного жилищного фонда осуществляются отделом по управлению муниципальным имуществом, строительством и земельными отношениями администрации Ужурского района.

1.10. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда,  осуществляется путем ведения списка граждан, нуждающихся в предоставлении таких помещений.

Включение в списки граждан и установление очередности на получение жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда осуществляются исходя из даты, указанной в заявлении гражданина о предоставлении такого помещения.

1.11. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма.

1.12. Самовольное  переселение из одного жилого помещения в другое в специализированном жилищном фонде, в том числе с целью улучшения жилищных условий, запрещается.
1.13. Договор найма специализированного жилого помещения с гражданами заключается администрацией Ужурского района (наймодателем). В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.

1.14. Информация об освобождаемых жилых помещениях утверждается руководителем обслуживающей организации и подается в отдел по управлению муниципальным имуществом, строительством и земельными отношениями администрации Ужурского района  до 5 – го число каждого месяца.

1.15. Постановление администрации Ужурского района  и заключенный договор найма специализированного жилого помещения, являются основанием для вселения и регистрации граждан в органах миграционной службы.

1.16. Расчет платы за пользование специализированным жилым помещением, коммунальные и другие услуги, предоставляемые проживающим, производится обслуживающей организацией с момента вселения граждан в соответствии с действующим законодательством.

1.17. К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 Жилищного кодекса РФ, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2-4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 Жилищного кодекса РФ.

2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СЛУЖЕБНОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

2.1. Служебные жилые помещения  предоставляются  гражданам, состоящим в трудовых отношениях в муниципальных учреждениях здравоохранения, образования, культуры, спорта, социальной защиты населения, не имеющим на территории Ужурского района жилых помещений на праве собственности, а также жилых помещений предоставленных по договору социального найма.

2.2. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет в качестве нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений граждане лично представляют следующие документы:

1) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в предоставлении служебного жилого помещения;

2)  паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и членов его семьи;

3) копию трудового договора с учреждением, организацией, предприятием, с которым находится в трудовых отношениях;

4) справку о составе семьи;

5) выписку из домовой книги либо из финансово-лицевого счета с места жительства;

6) документ, на основании которого заявитель и члены его семьи используют жилое помещение, где они проживают на момент подачи заявления;

7) справку из органа, осуществляющего государственный технический учет и техническую инвентаризацию объектов градостроительной деятельности, и органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) жилого помещения в собственности  на территории Ужурского района на  заявителя и членов его семьи;

8) ходатайство руководителя организации-работодателя об обеспечении сотрудника служебным жилым помещением.

9) справку – подтверждение факта нахождения в трудовых отношениях с учреждением, указанном в п.2.1 Положения, на день рассмотрения комиссии по распределению жилья муниципального жилого фонда.
2.3. Днем подачи заявления считается день представления гражданином всех необходимых документов.

2.4. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях допускается в случаях, если:

1) не представлены предусмотренные данным Положением документы;

2) отсутствуют основания для принятия на учет.

Об отказе в принятии на учет граждане уведомляются уполномоченным должностным лицом в письменном виде.

2.5. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях в случаях:

1) подачи ими заявления о снятии с учета;

2) утраты оснований, дающих право на получение служебного жилого помещения, в том числе в случае прекращения трудовых отношений в учреждениях, указанных в п. 2.1 Положения;

3) предоставления им служебного жилого помещения;

4) смерти.

2.6. Основанием для заключения договора найма служебного жилого помещения является постановление администрации Ужурского района.

2.7. Договор найма служебного жилого помещения заключается в письменной форме и является основанием для вселения в предоставленное жилое помещение. Наймодателем по договору найма служебного жилого помещения является администрация Ужурского района либо уполномоченная организация, которой жилое помещение передано в оперативное управление.
2.8. Прекращение условий, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

3. РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

3.1. Договор найма специализированного жилого помещения:

1) расторгается в случае прекращения условий, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

2) прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения;

3) расторгается по соглашению сторон или по инициативе нанимателя либо в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма;

4) расторгается в иных случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.

3.2. В случае прекращения или расторжения договора найма специализированного жилого помещения наниматель и проживающие с ним члены его семьи обязаны освободить занимаемое жилое помещение в течение 30 календарных дней.

3.3. В случае выезда граждан на другое место жительства договор найма специализированного жилого помещения расторгается в одностороннем порядке.

3.4. В случае отказа освободить такое жилое помещение граждане подлежат выселению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

PAGE
6